divulgados por meio de edital público, a ser publicado pelo órgão responsável pelas políticas e pianos nas áreas de 
educação e cultura no Diário Oficial do Estado - DOE e em sua página eletrônica. 

Art. 6° Os estudantes selecionados para participar do Programa receberão uma bolsa-intercâmbio no valor de 
referência de U$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos dólares norte-americanos), destinada a cobrir as despesas 
necessárias para a realização do intercâmbio. 

Parágrafo único. O valor correspondente à bolsa-intercâmbio será pago cm reais, mediante a conversão do valor de 
referência em dólares para a moeda brasileira de acordo com a taxa de câmbio de venda do Banco Central do Brasil -

[...]

minhas atribuições legais e em cumprimento às determinações da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 
2000, e da Lei Federal n° 14.133/2021, que exigem a indicação da dotação orçamentaria para realização da despesa 
pública, DECLARO existir disponibilidade orçamentária para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no 
valor de R$ 2.937.550,00 (dois milhões, novecentos e trinta e sete mil quinhentos e cinquenta reais) a ser empenhado, 
conforme quadro abaixo: 

A referida despesa está adequada à Lei Federal n° 14.133/2021, e está incluída no Plano Plurianual 
2024/2027, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária Anual do corrente ano. 

Obs.: